
開講年次 単位 時間 実務経験

１年次 1 15 有

授業概要

回数 授業方法

1 講義

2

3

4

5
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テキスト

評価方法

先修条件

　患者の権利

専門基礎分野 健康支援と社会保障制度

授業科目 医療概論 必修

　　医療を語るには様々な側面があり、更にそれらは時とともに変化している。医療
　の倫理や医療の質に対する考え方や期待は無論のこと、“健康”と“死”の概念す
　ら変化している。医療者をめざす君たちが臨床の現場に立つ前に知っておくべき医
　療の過去と現在に関する知識と問題点を概説する。

授業計画・授業内容

　医療、医学、疾病の歴史

大瀧　雅文

講師

　医療安全とシステム対応

　インフォームドコンセント

　健康と死の概念

　健康格差

　日本の医療50年

　LANCET特集号から日本の医療水準と医療保険制度

　各国の医療保険制度

　医療と経済

　医療の現状と未来

　試験

　学生のための医療概論／医学書院

　レポート

　なし


